
OBSAH

Úvod............................................................................................................................................................................... 3
Metodické vysvětlivky......................................................................................................................................................7

Demografický vývoj Pardubického kraje v letech 1991 až 2004.................................................................................. 11

1. Struktura obyvatel podie pohlaví a věku...............................................................................................................12
1.1 Struktura obyvatel podle pohlaví.......................................................................................................................... 12
1.2 Věková skladba obyvatel..................................................................................................................................... 13

2. Struktura obyvatel podle rodinného stavu............................................................................................................ 21
2.1 Změny ve struktuře obyvatel podle rodinného stavu............................................................................................ 21
2.2 Sňatky...................................................................................................................................................................23
2.3 Rozvody................................................................................................................................................................28

3. Přirozený pohyb obyvatel.....................................................................................................................................34
3.1 Narození...............................................................................................................................................................34
3.2 Potraty..................................................................................................................................................................40
3.3 Zemřelí.................................................................................................................................................................43
3.4 Přirozený přírůstek obyvatel.................................................................................................................................59

4. Stěhování..............................................................................................................................  60
4.1 Stěhování v rámci kraje........................................................Г..............................................................................60
4.2 Stěhování přes hranice kraje............................................................................................................................... 63
4.3 Přírůstek obyvatel stěhováním............................................................................................................................. 69

5. Vývoj celkového počtu obyvatel........................................................................................................................... 74

6. Populační prognóza do roku 2050.........................................................   81

7. Závěr................................................................................................................................................................... 85

Tabulková část.............................................................................................................................................................87

1. Obyvatelstvo podle pohlaví a věku v Pardubickém kraji v letech 1991 až 2004 (stav к 31. 12.)..........................88
2. Sňatky v Pardubickém kraji v letech 1991 až 2004..............................................................................................94
3. Rozvody v Pardubickém kraji v letech 1991 až 2004......................................................................................... 100
4. Narození v Pardubickém kraji v letech 1991 až 2004........................................................................................ 106
5. Potraty v Pardubickém kraji v letech 1991 až 2004........................................................................................... 112
6. Zemřelí v Pardubickém kraji v letech 1991 až 2004.......................................................................................... 118
7. Zemřelí podle příčiny smrti v Pardubickém kraji v letech 1991 až 2004............................................................ 122
8. Stěhování v Pardubickém kraji v letech 1991 až 2004...................................................................................... 126
9. Stěhováni mezi kraji České republiky podle pohlaví v letech 2000 až 2004...................................................... 134

10. Obrat a saldo stěhování mezi kraji České republiky podle pohlaví v letech 2000 až 2004................................136
11. Stav a pohyb obyvatelstva v Pardubickém kraji v letech 1991 až 2004............................................................. 138
12. Vybrané demografické ukazatele v krajích ČR v letech 1991 až 2004.............................................................. 144
13. Projekce obyvatelstva podle pohlaví a věku v Pardubickém kraji do roku 2050 (bez vlivu migrace).................154

Seznam grafů:

1. Rozdíl počtu žen a mužů v populaci Pardubického kraje podle věku (stav к 31. 12. 2004)................................. 13
2. Věková struktura obyvatelstva Pardubického kraje............................................................................................. 14
3. Změna počtu obyvatel podle pohlaví a pětiletých věkových skupin v Pardubickém kraji v letech 1991 -  2004... 16
4. Změna počtu obyvatel v ČR, Pardubickém kraji a jeho okresech podle základních věkových skupin v letech

1991-2004.......... .............................................................................................................................................. 17
5. Obyvatelstvo okresů Pardubického kraje podle základních věkových skupin...................................................... 18
6. Index stáří ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností Pardubického kraje........................................20
7. Sňatky v Pardubickém kraji podle rodinného stavu snoubenců...........................................................................24
8. Míry sňatečnosti v Pardubickém kraji podle pohlaví a věkových skupin v roce 1995 a 2004..............................25
9. Sňatky v Pardubickém kraji podle vzdělání ženicha a nevěsty............................................................................25

10. Sňatky podle měsíce uzavření v Pardubickém kraji v letech 1991 -  2004..........................................................27
11. Rozvody v Pardubickém kraji podle délky trvání manželství................................................................................ 29
12. Struktura rozvodů podle počtu nezletilých dětí v Pardubickém kraji v roce 1991 a 2004.....................................29
13. Podíl rozvedených manželství z ostatních příčin v Pardubickém kraji................................................................. 32
14. Míry plodnosti podle věku v Pardubickém kraji.................................................................................................... 35
15. Míry plodnosti ve vybraných věkových skupinách v Pardubickém kraji............................................................... 36
16. Míry plodnosti podle věku a pořadí narozeni v Pardubickém kraji v období 1991 -  1994...................................36
17. Míry plodnosti podle věku a pořadí narození v Pardubickém kraji v období 2000 -  2004...................................36



18. Struktura živě narozených podle věku matky v Pardubickém kraji...................................................................... 38
19. Živě narození v manželství a mimo manželství v Pardubickém kraji................................................................... 38
20. Narozeni v Pardubickém kraji podle měsíce v letech 1991 -  2004...................................................................... 39
21. Potraty podle druhu v Pardubickém kraji v letech 1992 -  2004.......................................................................... 40
22. Index indukované potratovosti v Pardubickém kraji a v ČR a počet žen užívajících

hormonálni antikoncepci v ČR.............................................................................................................................41
23. Potraty v Pardubickém kraji podle věku ženy a podle druhu v roce 1992............................................................ 42
24. Potraty v Pardubickém kraji podle věku ženy a podle druhu v roce 2004............................................................ 42
25. Hrubá míra úmrtnosti v Pardubickém kraji........................................................................................................... 43
26. Průměrný věk při úmrti v Pardubickém kraji........................................................................................................ 45
27. Kojenecká a novorozenecká úmrtnost chlapců v Pardubickém kraji ..................................................................47
28. Kojenecká a novorozenecká úmrtnost dívek v Pardubickém kraji.......................................................................47
29. Kojenecká úmrtnost v okresech Pardubického kraje........................................................................................... 47
30. Příspěvky věkových skupin ke změně naděje dožití při narozeni v Pardubickém kraji mezi roky

2000 -  2001 a 2003- 2004..................................................................................................................................49
31. Struktura zemřelých podle pohlaví a hlavních příčin smrti v Pardubickém kraji..................................................50
32. Zemřeli v Pardubickém kraji podle měsíců v letech 1995 -  2004........................................................................ 51
33. Zemřelí na vybrané příčiny smrti v Pardubickém kraji podle měsíců v letech 1995 -  2004.................................51
34. Průměrný věk při úmrti podle příčiny smrti v Pardubickém kraji.......................................................................... 52
35. Standardizovaná hrubá mira úmrtnosti u vybraných příčin smrti v okresech Pardubického kraje

v letech 2000 -  2004...........................................................................................................................................54
36. Průměrný věk při úmrtí na nemoci oběhové soustavy a na novotvary v Pardubickém kraji.................................54
37. Specifická úmrtnost osob ve věku 50 -  94 let na akutní infarkt myokardu v Pardubickém kraji..........................55
38. Průměrný věk při úmrtí na novotvary v Pardubickém kraji podle napadeného orgánu........................................56
39. Přirozený přírůstek v Pardubickém kraji a jeho okresech.................................................................................... 59
40. Roční počet stěhujících se z obcí Pardubického kraje na 1 000 obyvatel...........................................................61
41. Stěhování v okresech Pardubického kraje podle prostorového typu stěhování v letech 2000 -  2004................ 67
42. Přírůstek stěhováním do okresů Pardubického kraje podle důvodu stěhování....................................................67
43. Přírůstek obyvatel Pardubického kraje stěhováním podle pohlaví....................................................................... 70
44. Přírůstek stěhováním (rozdíl mezi počtem přistěhovalých do kraje a vystěhovalých z kraje) podle věku

v Pardubickém kraji............................................................................................................................................ 70
45. Přírůstek obyvatel Pardubického kraje starších 15 let stěhováním v rámci ČR podle nejvyššího

ukončeného vzdělání.......................................................................................................................................... 71
46. Přírůstek stěhováním podle důvodu stěhováni mezi Pardubickým a ostatními kraji České republiky.................71
47. Přírůstek obyvatel Pardubického kraje stěhováním podle prostorového typu ....................................................72
48. Základní demografické ukazatele v Pardubickém kraji........................................................................................ 74
49. Pohyb obyvatel v Pardubickém kraji a jeho okresech v letech 1991 -  2004........................................................75
50. Přírůstek/úbytek počtu obyvatel ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností Pardubického kraje

vletech 1991-2004.......................................................................................................................................... 76
51. Přírůstek/úbytek počtu obyvatel podle velikostních skupin obcí v Pardubickém kraji..........................................79
52. Přirozený přírůstek a přírůstek stěhováním podle velikostních skupin obcí v Pardubickém kraji........................ 80
53. Očekávané změny počtu obyvatel Pardubického kraje podle základních věkových skupin................................83
54. Předpokládaná věková struktura obyvatelstva Pardubického kraje podle projekce

v letech 2010, 2020, 2030 a 2040....................................................*....................................................................84
55. Věková struktura obyvatelstva Pardubického kraje к 31. 12. 2004 (na obálce publikace)

Seznam kartogramů:

1. Hrubá míra úmrtnosti ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností......................................................44
2. Administrativní mapa České republiky podle územní struktury к 1. 1. 2003...................................................*..158
3. Index stáří v SO ORP v roce 2004......................................................................................................................159
4. Průměrný věk mužů v SO ORP v roce 2004......................................................................................................159
5. Průměrný věk žen v SO ORP v roce 2004.........................................................................................................160
6. Hrubá míra sňatečnosti v SO ORP v letech 2000 -  2004.................................................................................. 160
7. Hrubá mira rozvodovosti v SO ORP v letech 2000 -  2004................................................................................ 161
8. Hrubá míra porodnosti v SO ORP v letech 2000 -  2004................................................................................... 161
9. Podíl živě narozených mimo manželství v SO ORP v roce 2004....................................................................... 162

10. Hrubá míra potratovosti v SO ORP v letech 2000 -  2004................................................................................. 162
11. Standardizovaná míra úmrtnosti v SO ORP v letech 2000 -  2004....................................................................163
12. Standardizovaná míra úmrtnosti na nemoci oběhové soustavy v SO ORP v letech 2000 -  2004..................... 163
13. Standardizovaná míra úmrtnosti na novotvary v SO ORP v letech 2000 -  2004............................................... 164
14. Standardizovaná míra úmrtnosti na nemoci dýchací soustavy v SO ORP v letech 2000 -  2004......................164
15. Přírůstek/úbytek stěhováním na 1 000 obyvatel v obcích Pardubického kraje v letech 1995 -  1999................165
16. Přírůstek/úbytek stěhováním na 1 000 obyvatel v obcích Pardubického kraje v letech 2000 -  2004................165
17. Přirozený přírůstek/úbytek na 1 000 obyvatel v SO ORP v letech 1995 -  2004................................................ 166
18. Celkový přirůstek/úbytek na 1 000 obyvatel v SO ORP v letech 1991 -  2004.................................................. 166
19. Změna počtu obyvatel v obcích Pardubického kraje v letech 1991 -  2004....................................................... 167
20. Podíl obyvatel ve věku 65 a více let podle projekce v krajích ČR.......................................................................168


